

ZM. 0003. 40. 1. 2024

①

Bydgoszcz, 9 sierpnia 2024

URZĄD MIASTA BYDGOSZCZY	
Rada Miasta Bydgoszczy	
wpływ dnia	12. 08. 2024
nr wpływu	o. d. a. 316/2024
liczba załączników sztuk	1

Rafał Bruski
Prezydent Miasta Bydgoszczy

Interpelacja

Dotyczy: Braku wniosku Bydgoszczy o środki unijne na program "odbetonowania" miejskiej przestrzeni

Szanowny Panie Prezydencie,

Zwracam się do Pana z interpelacją dotyczącą kwestii braku udziału Bydgoszczy w naborze wniosków na dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej w ramach programu „odbetonowania” miejskiej przestrzeni. Jak wiadomo, sześć polskich miast otrzymało środki unijne na projekty związane z transformacją miejskiej przestrzeni, mającą na celu zwiększenie ilości terenów zielonych i poprawę jakości życia mieszkańców. Niestety, Bydgoszcz nie znalazła się w gronie tych miast, co może budzić obawy co do skuteczności działań naszego miasta w zakresie pozyskiwania funduszy zewnętrznych na cele proekologiczne.

W związku z powyższym, uprzejmie proszę o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania:

1. Czy Bydgoszcz składała wniosek o dofinansowanie na program „odbetonowania” miejskiej przestrzeni? Jeśli nie, proszę o wyjaśnienie, jakie były przyczyny niepodjęcia działań w tym zakresie.
2. Jakie działania są podejmowane przez miasto w celu pozyskiwania środków z Unii Europejskiej na projekty związane z zagospodarowaniem terenów zielonych i poprawą jakości przestrzeni miejskiej?
3. Czy miasto planuje w przyszłości uczestniczyć w podobnych programach unijnych? Jeśli tak, proszę o przedstawienie planów i ewentualnych projektów, które mogłyby zostać zgłoszone do takich naborów.
4. Czy zostały przeprowadzone analizy, które wskazywałyby na potrzebę „odbetonowania” określonych obszarów Bydgoszczy? Jeśli tak, to które miejsca zostały zidentyfikowane jako priorytetowe i jakie są plany ich zagospodarowania w przyszłości?
5. Czy są planowane inne lokalne inicjatywy mające na celu „odbetonowanie” miasta oraz zwiększenie ilości terenów zielonych? Jeżeli tak, proszę o szczegółowy opis tych inicjatyw oraz ewentualne terminy ich realizacji.

W dobie zmian klimatycznych oraz rosnącego zapotrzebowania na zrównoważony rozwój miast, kwestia zieleni miejskiej staje się priorytetowa dla wielu mieszkańców. W związku z tym, brak zaangażowania Bydgoszczy w pozyskiwanie środków na tak istotne cele budzi niepokój i pytania o strategię miasta w tym zakresie.

Bardzo proszę o szczegółową odpowiedź na powyższe pytania oraz przedstawienie planów miasta w zakresie poprawy jakości przestrzeni miejskiej i zwiększenia terenów zielonych.

Joanna Czerska-Thomas,
Radna Rady Miasta Bydgoszczy